Протокол № 1
заседания МО классных руководителей

от 29 августа 2022 г.
Присутствовало: 50чел.
Отсутствовало: 11 чел.

Повестка дня
Тема заседания :
«Организация воспитательной работы в школе на 2022-2023
учебный год».
Рассматриваемые вопросы :
1. Анализ работы МО КР за 2021-2022 учебный год.
2. Планирование работы ШМО КР на 2022-2023 учебный год.
3.  Целевые установки по организации воспитательной работы на
новый учебный год.
4.Планирование внеурочной деятельности «Разговоры о важном»,
работы объединений дополнительного образования и секций.
5.Здоровьесберегающие технологии в воспитательном процессе.

1.По первому вопросу заслушали  Дажабраилову Р.А. -  руководителя
МО.
Она зачитала анализ воспитательной работы за 2020-2021уч.г.  В нем
прозвучали положительные стороны и недочёты, которые необходимо
учесть в следующем учебном году.

Методическая тема, над которой будет работать МО классных
руководителей  «Повышение уровня профессиональной
компетентности классных руководителей в условиях обновления
содержания образования»

 Цель:
 Повышение  качества  и  эффективности  системы  воспитания,
соответствующего  требованиям  обновленных  ФГОС,
совершенствование  форм  и  методов  воспитания  классных
руководителей  по  вопросам  реализации  внеурочной
деятельности «Разговоры о важном» .

Задачи:
1.Создать  условия  для  непрерывного  повышения  профессиональной
компетенции классных руководителей.
2.Содействовать активному внедрению интерактивных форм работы с
обучающимися и их родителями.
3.Стимулировать  инициативу  и  творчество  классных  руководителей,
активизировать  их  деятельность  в  исследовательской,  поисковой
работе по воспитанию детей.
4.  Развитие  индивидуальности  учащихся  в  процессе  их  воспитания.
Здоровьесберегающие технологии в воспитательном процессе.
5.Продолжить  обучение  педагогов  через  практическое  применение
новых  форм  организации  урочной  и  внеурочной  деятельности,  что
способствует пониманию применения этих форм в работе с детьми.

2.По второму  вопросу заслушали  Мусаева А.Н. -  заместителя
директора по ВР, который дал рекомендации по ведению планов
воспитательной работы классных коллективов. Аслан Новрдиевич
напомнил  присутствующим необходимость соблюдения основных
направлений воспитательной работы.Он отметил, что в
качестве приоритетов в идеологической и воспитательной работе в
текущем учебном году определены: гражданское и патриотическое,
духовно-нравственное и правовое воспитание; развитие детских и
молодежных инициатив, ученического самоуправления; формирование
здорового образа жизни учащейся молодежи; воспитательная работа с
использованием информационно-коммуникационных технологий;
совершенствование системы взаимодействия учреждений образования
с семьей, трудовое воспитание. В новом учебном году необходимо
обратить особое внимание на формирование норм поведения,
необходимых учащимся в быту, на улице, в общественных местах, на
природе, в учреждении образования; приобщение учащихся к этикету,
формирование в школьном коллективе культуры межличностных
отношений и совместной деятельности. Актуальным направлением в
новом учебном году остается дальнейшая работа по
формированию здорового образа жизни и безопасного ответственного
поведения учащихся.

3.По третьему  вопросу "Целевые установки по организации
воспитательной работы на новый учебный год"заслушали  заместителя
директора по ВР Мусаева А.Н.Он отметить, что  программа должна
содержать:
1. Цель и задачи духовно-нравственного  развития и воспитания
обучающихся на ступени основного общего образования, описание
ценностных ориентиров, лежащих в ее основе, систему воспитательных
задач;
2. Планируемые результаты духовно-нравственного развития и
воспитания обучающихся, формируемые ценности, социальные
компетенции, модели поведения выпускников основной школы;
3. Направления деятельности по духовно-нравственному  развитию и
воспитанию обучающихся, отражающие специфику образовательной
организации, интересы обучающихся и их родителей (законных
представителей);
4. Модель организации  работы по духовно-нравственному развитию и
воспитанию обучающихся, включающую, в том числе рациональную
организацию ОП в единстве учебной, творческой, трудовой,
общественно значимой, информационно-коммуникационной,
познавательной деятельности, взаимодействие с другими институтами
социализации, систему просветительской и методической работы с
участниками образовательного процесса;
5. Критерии,  показатели эффективности деятельности
образовательной организации в части духовно-нравственного развития
и воспитания.

4. По пятому вопросу "Планирование внеурочной деятельности
«Разговоры о важном», работы объединений дополнительного

образования и секций" с докладом выступил руководитель МО.
Дажабраилова  Р.А. отметила,что  внеурочная деятельность
образовательная деятельность, направленная на достижение
планируемых результатов освоения основной образовательной
программы (личностных, метапредметных и предметных),
осуществляемая в формах, отличных от урочной является
неотъемлемой и обязательной частью основной образовательной
программы.Проведение цикла внеурочных занятий «Разговоры о
важном» в рамках реализации программы воспитательной
деятельности отвечает целям и задачам формирования и развития
жизненной компетенции обучающихся с ограниченными возможностям
здоровья, с инвалидностью.

5.По пятому  вопросу заслушали  руководителя МО кл.рук.  Она
ознакомила всех классных руководителей с Положением о классном
руководителе и Должностной инструкцией классного руководителя.
Дажабраилова  Р.А. отметила,что здоровьесберегающие
образовательные технологии можно рассматривать и как
технологическую основу здоровьесберегающей педагогики - одной из
самых перспективных образовательных систем XXI века, и как
совокупность приемов, форм и методов организации обучения
школьников, без ущерба для их здоровья, и как качественную
характеристику любой педагогической технологии по критерию ее
воздействия на здоровье учащихся и педагогов.

Приняли решение:
1.Признать  воспитательную  работу  за  2021-2022  год
удовлетворительной.
2.Рекомендации по ведению планов воспитательной работы принять к
сведению и исполнению;
3.Принять во внимание повышение качества и эффективности системы
воспитания, соответствующего требованиям обновленных ФГОС,
совершенствование форм и методов воспитания классных
руководителей по вопросам реализации внеурочной деятельности
«Разговоры о важном
4.Вести классную документацию в соответствии с нормативно-
правовыми  требованиями, соблюдая  сроки сдачи отчетной
документации.

Руководитель МО классных руководителей:
Дажабраилова Р.А

		2022-09-16T20:58:05+0300
	Милиев Ибрагим Хамидович